
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-89

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Gallo Luisa in qualità di  
dirigente  dei  Municipi  Bassa  Val  Bisagno  e  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

LAVORI DI MANUTENZIONE NEGLI EDIFICI DI CIVICA PROPRIETA’ IN GENOVA - DA 
ESEGUIRE  PRESSO  LA  SEDE  DELLA  POLIZIA  LOCALE  -  UNITA’  TERRITORIALE 
VALBISAGNO – VIA  CANEVARI  N°  1– AFFIDAMENTO DIRETTO  ALLA DITTA  A  C 
ALLESTIMENTI  E  COSTRUZIONI  SRL  (COD  BENF  48754)  - IMPORTO  EURO 
10.980,00= (IVA INCLUSA) BILANCIO 2023 - CIG Z223D21487

Adottata il 14/11/2023
Esecutiva dal 24/11/2023

14/11/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-89

LAVORI DI MANUTENZIONE NEGLI EDIFICI DI CIVICA PROPRIETA’ IN GENOVA - 
DA  ESEGUIRE  PRESSO  LA  SEDE  DELLA  POLIZIA  LOCALE  -  UNITA’ 
TERRITORIALE VALBISAGNO – VIA CANEVARI N° 1– AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA  DITTA  A  C  ALLESTIMENTI  E  COSTRUZIONI  SRL  (COD  BENF  48754)  - 
IMPORTO EURO 10.980,00= (IVA INCLUSA) BILANCIO 2023 - CIG Z223D21487

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA VAL BISAGNO E LEVANTE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come in-
tegrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;

- la L. 98/2013 (“decreto del fare”);

- il D. Lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e s.m.i.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- Vista l’ordinanza del Sindaco n. 123 del 05.04.2023, con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO CHE:

- tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordinaria 
delle aree e strutture di civica proprietà o in uso al Comune, ai fini della salvaguardia del-
l’incolumità pubblica ed a tutela del patrimonio edilizio ai sensi dell’art. 3 della L. 23/96;

-     si è resa necessaria la realizzazione di lavori di manutenzione per l’accesso alla rimessa 
dei veicoli di servizio presso la sede del Distretto III della Polizia Locale in via Canevari, 1 e 
87 R;  

-     l’Area Tecnica del Municipio Bassa Val Bisagno ha redatto il “Capitolato Speciale d’ap-
palto”, quale allegato generico del presente provvedimento, nel quale il RUP ha preventivato 
una spesa complessiva di Euro 9.000.00 per imponibile ed euro 1.980,00 per IVA 22% per 
un totale di euro 10.980,00 per i lavori di cui sopra; 

PREMESSO INOLTRE:

-  che l’art.  50 D.gls 36/2023 consente l’affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a € 
150.000 euro;

- che per la realizzazione dei lavori di manutenzione per l’accesso alla rimessa dei veicoli di servi-
zio presso la sede del Distretto III della Polizia Locale in via Canevari, 1 e 87 R, in seguito ad infor-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



male ricerca di mercato, in data 6.11.2023 è stata effettuata Trattativa Diretta n. 3828985 con la Dit-
ta AC Allestimenti e Costruzioni Srl, la quale in data 13.11.2023 ha offerto il ribasso dell’ 3% sul 
Prezzario Opere Edili ed Impiantistiche - Regione Liguria - Anno 2023 e sull’Elenco Prezzi Ag-
giuntivo, (offerta allegata parte integrante);

CONSIDERATO:

- che l’offerta della Ditta ac Allestimenti e Costruzioni srl risulta essere congrua, nonché convenien-
te per la Civica Amministrazione;

- che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA, apposita 
autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il posses-
so dei requisiti di carattere generale, e che questa Amministrazione ha in corso i necessari accerta-
menti in ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi;

-  che  il  presente  affidamento  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  2,  D.Lgs.  36/2023 
ss.mm.ii., al positivo esito degli accertamenti richiesti e, da tal momento, si potrà procedere alla sti-
pula del contratto all’interno del Mercato Elettronico della PA (Mepa); 

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di manutenzione di cui sopra alla Ditta A C ALLESTI-
MENTI E COSTRUZIONI SRL (Cod Benf 48754) con sede in Via Ippolito d’Aste, 7/5 – 16121 
Genova P.I. 01141280998 per l’importo complessivo di euro 10.980,00 (IVA inclusa);

VISTO l’atto datoriale prot. n. 0478477 del 13/10/2023 della Direzione Corpo di Polizia Locale che 
autorizza il Municipio Bassa Val Bisagno ad impegnare la somma sopra citata sul cap. 13015 “Ma-
nutenzioni Diverse” C.d.C. 800.628 P.d.C. U.1.03.02.9.8;

DATO ATTO:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Geom. Roberto Casaleggio, responsabile del 
procedimento per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che il Responsabile Unico del Progetto ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di inte-
ressi di cui all’art 6-bis della legge 241/90;

CONSIDERATO che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolari-
tà e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RILEVATO che:
il numero di C.I.G. assegnato alla procedura è Z223D21487;

DETERMINA

           Per le motivazioni espresse in premessa:

1)   di approvare i lavori di manutenzione necessari per l’accesso alla rimessa dei veicoli di 
servizio presso la sede della polizia municipale di Via Canevari 1, per l’importo compless-
ivo di Euro 10.980,00 (IVA inclusa) sul Bilancio 2023 secondo quanto previsto dal capi-
tolato speciale di appalto allegato generico del presente provvedimento;

2)   di  affidare i lavori di cui sopra alla Ditta  A C ALLESTIMENTI E COSTRUZIONI 
SRL (Cod Benf  48754) con sede in Via  Ippolito d’Aste,  7/5 – 16121 Genova P.I. 
01141280998, per un totale di euro 10.980,00 di cui euro 9.000,00 per imponibile ed euro 
1.980,00 per IVA 22%;

3)   di dare atto che il ribasso offerto dall’Impresa aggiudicataria dell’3% opererà sui prezzi 
di  cui al  Prezziario 2023 - Opere Edili  e Impiantistica- Regione Liguria e sull’Elenco 
Prezzi Aggiuntivo, mantenendo fisso ed invariato l’importo totale dell’appalto

4)   di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula dei contratti;

5)   di impegnare l’importo complessivo di euro 10.980,00 al Capitolo 13015 c.d.c. 800.628 
“Manutenzioni diverse” - PDC 1.03.02.9.8 come da atto datoriale allegato parte integrante 
(IMP.2023/17164);

6)   di provvedere sulla piattaforma di MEPA alla stipula del contratto e che, pertanto, ai sen-
si dell’art. 18 comma 3 lettera a) del D.Lgs 36/2023, non si dovrà attendere lo scadere del 
termine di trentacinque giorni  dall’invio  dell’ultima delle  comunicazioni  del  provvedi-
mento di aggiudicazione;

7)   di demandare al Municipio Bassa Val Bisagno la diretta liquidazione della spesa dietro 
presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione, ai sensi del 
Regolamento di Contabilità;

8)   di dare atto, inoltre, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di dare infine atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 
267/2000;

Il Dirigente dei Municipi
             

Levante e Bassa Val Bisagno
                                                                                       Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-89

AD OGGETTO 

LAVORI DI MANUTENZIONE NEGLI EDIFICI DI CIVICA PROPRIETA’ IN GENOVA - DA 
ESEGUIRE  PRESSO  LA  SEDE  DELLA  POLIZIA  LOCALE  -  UNITA’  TERRITORIALE 
VALBISAGNO  –  VIA  CANEVARI  N°  1–  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA DITTA  A  C 
ALLESTIMENTI E COSTRUZIONI SRL (COD BENF 48754) - IMPORTO EURO 10.980,00= 
(IVA INCLUSA) BILANCIO 2023 - CIG Z223D21487

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3828985
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione LAVORI DI MANUTENZIONE A CARATTERE D'URGENZA DA ESEGUIRE PRESSO LA SEDE DEL
DISTRETTO III DELLA POLIZIA LOCALE IN VIA CANEVARI 1 E 87R

0

RdO nr. 3828985

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

Ufficio MUNICIPIO III - BASSA VALBISAGNO

Punto ordinante LUISA GALLO

Recapito telefonico +390105579778

GenovaCittà

Indirizzo sede Piazza manzoni 1

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio 5K23VB

municipio3segreteria@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

A.C.-ALLESTIMENTI & COSTRUZIONI S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01141280998

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/11/2023



NUMERO DI RDO: 3828985
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
RIBASSO PERCENTUALE PREZZIARIO 2023 3,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/11/2023



NUMERO DI RDO: 3828985
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/11/2023



 

 

 

Direzione Corpo di Polizia Locale 

Ufficio Amministrazione e Contabilità 
Via di Francia, 1 – 16149 Genova 

Tel. 0105577113/77892/77970/77913 

Email.: pmeconomato@comune.genova.it 

 
 

 

 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

Prot. n. 2023/                           Addì 13/10/2023 

 

 

Al Direttore Municipio 3 

Area Tecnica 

Dott.ssa Luisa Gallo 

 

S E D E 

 

OGGETTO: Atto datoriale per messa a disposizione fondi per gli interventi di manutenzione 

per l’accesso alla rimessa dei veicoli di servizio. 

 

 

                Con riferimento alla richiesta via mail dell’Ufficio PM Sedi e come programmato 

dall’Area Tecnica del Municipio 3, si rende necessario effettuare un intervento di manuten-

zione per l’accesso alla rimessa dei veicoli di servizio.  

 

    A tal fine si rende disponibile la somma di Euro 10.980,00 oneri fiscali inclusi, pa-

ri al totale della spesa stimata da Capitolato redatto dall’Area Tecnica del Municipio 3. 

 

I fondi necessari per la predisposizione degli atti conseguenti, trovano copertura al 

Capitolo 13015 del Bilancio 2023 “Manutenzioni Diverse” C.d.C. 800.628 P.d.C. 

U.1.03.02.9.0. 

 

    Cordiali saluti. 

  

 

 
                                                                                                     Per IL COMANDANTE  

                                                                                                     Dott. Gianluca Giurato  
                 (Lettera firmata digitalmente) 

 

 

          Il Dirigente 

         Dott. Manzo Fabio Cosimo  

 


		2023-10-13T09:58:49+0000
	MANZO FABIO COSIMO




